Дело № 2-7534/14года

 ОПРЕДЕЛЕНИЕ
16 декабря 2014 года

Ленинградский районный суд города Калининграда в составе:

председательствующего судьи     Зониной И.Н.

при секретаре Корольковой B.C.

с участием прокурора Литасовой О.В.,

рассмотрев в предварительном судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению

А...............ой Г.Ф. к войсковой части 40129 о восстановлении на военной службе, суд

УСТАНОВИЛ:

Истица обратилась в суд с вышеуказанным исковым заявлением, в котором указала, что не согласна

с ее увольнением с военной службы т.к. не обеспечена жильем. Просит восстановить ее на военной

службе.

В судебном заседании истица подтвердила вышеуказанные требования.

Ответчик в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом.

Заслушав истицу, изучив письменные материалы дела, суд пришел к следующему.

В соответствии со ст. 220 ГПК РФ, суд прекращает производство по делу, если дело не подлежит

рассмотрению и разрешению в суде в порядке гражданского судопроизводства по основаниям,

предусмотренным п. 1 ч. 1 ст. 134 ГПК РФ.

В соответствии со ст. 7 Федерального конституционного закона "О военных судах Российской

Федерации" военным судам, за исключением дел, отнесенных к подсудности Верховного Суда

Российской Федерации, подсудны все гражданские дела о защите нарушенных и (или) оспариваемых

прав, свобод и охраняемых законом интересов военнослужащих Вооруженных Сил Российской

Федерации, других войск, воинских формирований и органов, граждан, проходящих военные сборы, от

действий (бездействия) органов военного управления, воинских должностных лиц и принятых ими

решений. Иным судам общей юрисдикции и мировым судьям такие дела не подсудны.

Из заявления и приложенных к нему материалов следует, что истица оспаривает приказ, которым

она уволена с военной службы .

В пункте 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14 февраля 2000 года N 9 "О некоторых

вопросах применения судами законодательства о воинской обязанности, военной службе и статусе

военнослужащих" разъяснено, что военным судам на территории Российской Федерации не подсудны

гражданские дела по искам и заявлениям об оспаривании решений, действий (бездействия) иных

государственных или муниципальных органов, юридических или физических лиц, а также гражданские

дела по искам и заявлениям граждан, не имеющих статуса военнослужащих, за исключением граждан,

уволенных с военной службы (прошедших военные сборы), если они обжалуют    или    оспаривают

действия    (бездействие)    органов    военного управления, воинских должностных лиц и принятые ими

решения, нарушившее их права, свободы и охраняемые законом интересы в период прохождения ими

военной службы, военных сборов.

По смыслу указанного разъяснения в контексте ст. 7 Федерального конституционного закона "О

военных судах Российской Федерации", военным судам подсудны споры по обстоятельствам хотя и

возникшим после увольнения гражданина из Вооруженных Сил РФ, но неразрывно связанным с

правоотношениями, сложившимися в период прохождения бывшим военнослужащим военной службы.

Заявленные истицей требования связаны с требованием об оспаривании восстановления ее на

военной службе, в связи с чем, данный спор возник из отношений, связанных с прохождением

А...............ой Г.Ф. военной службы, а поэтому он подсуден военному суду.

Вместе с тем, ссылка истицы на ст. 28 ГПК РФ незаконна, поскольку в рассматриваемом случае

подлежит применению ст. 25 ГПК РФ, предусматривающая подсудность гражданского дела военному

суду.

На основании изложенного, суд считает, что настоящее гражданское дело подлежит прекращению.

Руководствуясь ст. 220 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Гражданское дело по исковому заявлению А...............ой Г.Ф. к войсковой части 40129 о

восстановлении на военной службе -производством прекратить.

Определение может быть обжаловано в Калининградский облсуд через Ленинградский районный

суд г. Калининграда в 15-ти дневный срок со дня его вынесения.

Судья: ЗОБОВА